
Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 9. prosince 2023 
 

ČESKOSLOVENSKÁ OBEC 
LEGIONÁŘSKÁ 

                         Hotel Legie, Sokolská 33,  120 00  Praha 2 
                   tel. 224  266  235, 224  266  241    www.csol.cz   sekretariat@csol.cz   
 

                

 
Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL 

dne 9. prosince 2023 
 

Místo konání: Slavnostní sál hotelu Legie, Sokolská 33, Praha 2 
 
Přítomní členové RV ČsOL: br. Pavel BUDINSKÝ, br. Tomáš PILVOUSEK,  
ses. Eva ARMEANOVÁ, br. František BOBEK, ses. Alena DITRICHOVÁ, br. Jiří 
CHARFREITAG, br. Milan MOJŽÍŠ, br. Ladislav PALEČEK, br. Jindřich PLESCHER,  
br. Vojtěch PLESNÍK, br. Petr ŘÍHA, br. Václav ZAVADIL, br. Tomáš BRENZA, br. Zbyněk 
CINCIBUS, br. Josef DOŠKÁŘ, br. Jan DRŽMÍŠEK, br. Ondřej Oskar DÜRRER, br. Josef 
FALÁŘ, br. Jiří FILIP, br. Václav HLOUŠEK, br. Jan HNĚLIČKA, br. Radim CHRÁST,  
br. Zdeněk JANA, br. Vilém JANOUCH, br. Miroslav JEČMEN, br. Otomar JIROUŠEK, br. 
Jaroslav JÍRŮ, br. Jaroslav KABELE, br. Jiří KAŠPÁREK, br. Lukáš KOTEK, br. Petr 
KUNŠTÁT, br. Jan KUX, br. Martin LOKAJ, ses. Danuše MANOVÁ, br. Miroslav MAREK, br. 
Miroslav NEUMANN, br. Jaroslav NOVÁK, br. Luboš ORAVEC, br. Alois PETROŠ, br. 
Stanislav PÍTR, br. Stanislav PODLAHA, br. Pavel RAJJ, br. Vojtěch SEIDL, br. Pavel SKÁCEL, 
br. Josef SOBOTA, br. Jan SOUČEK, ses. Markéta SÝKOROVÁ, br. Petr TOLAR, ses. Marcela 
TOLAROVÁ, br. Jiří TOMAN, br. Bohumír TOMÁŠEK, br. Aleš URBAN, br. Václav VADLEJCH, 
ses. Eva VESELÁ, br. Václav ZAVADIL ml. 
 
Příchozí v průběhu jednání: br. Karel LUDVÍK 
 
Přítomní náhradníci RV ČsOL: Štěpán KUBEČEK (Hradec Králové) 
 
Hosté: ses. Danuše NOSKOVÁ (Sekretariát), br. Viktor ŠINKOVEC (PoVV), ses. Jana 
DVOŘÁKOVÁ (Sekretariát), br. Marek PLEČINDA (Žatec), br. Roman KLIMEŠ (Horácko) 
 
Za ÚRK: 0 
Za RR: 0 
 
ad 1) Zahájení 

Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ přivítal přítomné a zahájil jednání RV ČsOL v 10:00 
hod. Br. BUDINSKÝ také požádal přítomné o uctění památky br. Tichomíra 
MIRKOVIČE u příležitosti jeho dnešních nedožitých narozenin minutou ticha. 

 
ad 2) Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 

Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ navrhl jako zapisovatele jednání ses. Marcelu 
TOLAROVOU, jako ověřovatele zápisu pak br. Jiřího FILIPA a br. Milana MOJŽÍŠE. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje zapisovatelkou jednání ses. Marcelu Tolarovou. 
Hlasování: 52 – 0 – 3  
 
 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 9. prosince 2023 
 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje ověřovateli zápisu br. Jiřího Filipa a br. Milana Mojžíše. 
Hlasování: 52 – 0 – 3 
 
ad 3) Volba pracovních orgánů 

Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ navrhl na jednočlennou mandátovou komisi 
br. Jiřího CHARFREITAGA a na jednočlennou návrhovou komisi br. Milana 
MOJŽÍŠE. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje jednočlennou mandátovou komisi obsazenou br. Jiřím 
Charfreitagem a jednočlennou návrhovou komisi obsazenou br. Milanem Mojžíšem. 
Hlasování: 53 – 0 – 2 
 

Informace: Br. Jiří FILIP informoval, že br. Jaroslav KUPEC zaslal rezignaci na svou 
funkci člena Republikového výboru ČsOL. Počet členů RV ČsOL je tedy 83. 

              
ad 4) Schválení hostů 

Informace: Na jednání RV ČsOL jsou přítomní následující hosté: ses. Danuše 
NOSKOVÁ (Sekretariát), br. Viktor ŠINKOVEC (PoVV), ses. Jana DVOŘÁKOVÁ 
(Sekretariát), br. Marek PLEČINDA (Žatec), br. Roman KLIMEŠ (Horácko). 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje přítomnost jmenovaných hostů na svém zasedání. 
Hlasování: 55 – 0 – 0  
 
ad 5) Schválení programu 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ přednesl návrh programu jednání RV ČsOL. 
 
1) Zahájení 
2) Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
3) Volba pracovních orgánů 
4) Schválení hostů 
5) Schválení programu  
6) Stav plnění úkolů  
7) Správa nemovitosti  
8) Ekonomická situace  

a) Stav účtů k 14. 11. 2023 
9) Rozpočet ČsOL   

a) Plnění rozpočtu 1–11/2023 
b) Rozpočet ČsOL 2024 

10) Plán práce ČsOL 2024  
11) Dotace  
12) Inventarizační příkaz  
13) Projekty 

a) Nové projekty 
b) PoVV 
c) Legiovlak 
d) Zámeček  
e) Mládež 
f) 3. etapa SZP 

14) Organizační struktura ČsOL  
15) Memoranda  
16) Útoky na předsedu ČsOL  
17) Termíny jednání volených orgánů ČsOL 2024 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 9. prosince 2023 
 

18) Akce ČsOL 
a) Kišiněv 
b) Itálie 2023 
c) Bosna a Hercegovina 2023 
d) Terron a Vouziers 2023 

19) Informace pro předsedy jednot 
20) Různé 
21) Závěr 

 
Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje program dnešního jednání. 
Hlasování: 55 – 0 – 0 
 
ad 6) Stav plnění úkolů 

Informace: Br. Jiří FILIP předložil přehled plnění úkolů za uplynulé období (viz 
přílohu zápisu).  

Usnesení: RV ČsOL bere na vědomí stav plnění úkolů za uplynulé období a ukládá 
Sekretariátu ČsOL dále pokračovat v jeho sledování. 
Hlasování: 55 – 0 – 0 
 
ad 7) Správa nemovitosti 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil informační zprávu zpracovanou správcem 
nemovitosti (viz přílohu zápisu). Br. Pavel BUDINSKÝ doplnil informaci o zahájení 
výměny oken v 8. patře hotelu Legie. Br. Milan MOJŽÍŠ doplnil, že v 5. a 6. patře 
probíhá výměna koberců a obnova štuků. 

Usnesení: RV ČsOL bere předloženou zprávu o stavu nemovitosti na vědomí. 
Hlasování: 55 – 0 – 0 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ dále předložil dopis jednatelky spol. STRAIMAR, která 
se dotazuje na ochotu ČsOL prodat pozemek pod hotelem Ankora (viz přílohu 
zápisu). Br. Pavel BUDINSKÝ připomněl, že v této věci přijal letošní Sněm ČsOL 
usnesení, kde prodej pozemku odmítl. 

Usnesení: RV ČsOL konstatuje, že řádný Republikový sněm ČsOL konaný dne  
18. 2. 2023 odmítl prodej pozemku pod hotelem Ankora. RV ČsOL konstatuje, že toto 
usnesení je závazné po celé sněmové období 2023–2027. 
Hlasování: 54 – 0 – 1  
 
ad 8) Ekonomická situace 

a) Stav účtů k 14. 11. 2023 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil Stav účtů ČsOL k 14. 11. 2023 (viz přílohu 
zápisu) a poskytl komentář. Br. Milan MOJŽÍŠ dále předložil stav účtů k 8. 12. 2023 
(viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený stav účtů ČsOL k 14. 11. 2023 a k 8. 12. 2023. 
Hlasování: 55 – 0 – 0  
 
10:22 hod. k jednání se připojil br. Karel LUDVÍK (počet hlasujících 56) 
 
ad 9) Rozpočet ČsOL 

a) Plnění rozpočtu 1–11/2023 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil plnění Rozpočtu ČsOL za období 1–11/2023.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložené plnění Rozpočtu ČsOL za období 1–11/2023. 
Hlasování: 56 – 0 – 0  



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 9. prosince 2023 
 

b) Rozpočet ČsOL 2024 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil návrh Rozpočtu ČsOL 2024 bez dotací MO 
ČR na činnost jednot a předpokládané Cashflow na přelom 2023/2024 (viz přílohy 
zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený návrh Rozpočtu ČsOL 2024 bez dotací MO ČR 
na činnost jednot. 
Hlasování: 56 – 0 – 0  

Br. Milan MOJŽÍŠ dále předložil předpokládané Cashflow na přelom 2023/2024 
(viz přílohy zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložené Cashflow na přelom 2023/2024. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 
 
ad 10) Plán práce ČsOL 2024 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil návrh Plánu práce ČsOL na rok 2024 bez 
dotací MO ČR na činnost jednot (viz přílohu zápisu). 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený návrh Plánu práce ČsOL na rok 2024. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 
 
Br. Pavel BUDINSKÝ poděkoval za kvalitní práci, kterou jednoty odvádějí v průběhu 
celého roku, a zhodnotil, že ČsOL bude začínat rok 2024 v dobré kondici. 
 
ad 11) Dotace  

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o průběhu zpracování vyúčtování dotací 
za rok 2023 a upozornil přítomné zástupce jednot na nutnost odeslání všech 
relevantních účetních dokladů a vyhodnocení pořádaných akcí. 
Br. MOJŽÍŠ dále informoval o doručení rozhodnutí o přidělení dotace v projektu 
Cesta legionáře – dlouhodobá výstava ČsOL (viz přílohu zápisu). 

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace k dotačním titulům MO ČR na rok 2023 
a 2024 na vědomí. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 
 
ad 12) Inventarizační příkaz 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil inventarizační příkaz pro rok 2023 (viz 
přílohu zápisu). 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený inventarizační příkaz pro rok 2023 a ukládá 
určeným inventarizačním komisím provést inventury majetku ČsOL. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 
 
ad 13) Projekty 

a) Nové projekty 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval, že dochází k rozšíření projektů ČsOL 
o dva projekty, které byly schváleny v letošním roce. Jedná se o projekt Výstavní 
činnost ČsOL a projekt Kompenzační pomůcky válečným veteránům. 

Usnesení: RV ČsOL bere informaci o nových projektech ČsOL na vědomí. 
Hlasování: 55 – 0 – 1  
 
 
 
 
 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 9. prosince 2023 
 

b) PoVV 
Informace: Br. Viktor ŠINKOVEC předložil Zprávu vedoucího projektu POVV  
k 21. 11. 2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou Zprávu vedoucího projektu POVV  
k 21. 11. 2023. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

Br. Jiří CHARFREITAG dále informoval o výtěžku z kasiček VFS, do kterých jsme 
v rámci ČsOL vybírali finanční prostředky (viz přílohu zápisu). Br. CHARFREITAG 
poděkoval jednotám, které se v letošním roce do sbírky VFS zapojily. 
Br. CHARFREITAG dále informoval o tom, že v České republice probíhají v době 
kolem 11. listopadu i jiné sbírky, u kterých není tak jednoznačný účel a využití 
prostředků, jako např. Sbírka Paměti národa. Tuto informaci doplnil br. Viktor 
ŠINKOVEC, který informoval i o nesouladu mezi veřejnými proklamacemi Post 
Bellum a jejich výročními zprávami. Se závěrečným slovem k tomuto tématu 
vystoupil br. Milan MOJŽÍŠ. 

Usnesení: RV ČsOL bere informaci ke sbírce ke Dni válečných veteránů na vědomí. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

c) Legiovlak 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil dílčí vyhodnocení projektu Legiovlak 
za období 1–9/2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložené dílčí vyhodnocení projektu Legiovlak 
za období 1–9/2023. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

d) Zámeček 
Informace: Br. František BOBEK předložil zprávu o projektu Zámeček k 14. 11. 
2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o projektu Zámeček k 14. 11. 2023. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

Dále br. Pavel BUDINSKÝ informoval o proběhlé schůzce s Regionální rozvojovou 
agenturou Pardubického kraje (RRAPK) ve věci jejich nabídky na provedení 
výběrového řízení formou veřejné zakázky na dodavatele stavby a administrativy 
v realizaci projektu Revitalizace Zámečku v rámci projektu IROP 2024–2028. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložené nabídky Regionální rozvojové agentury 
Pardubického kraje v rámci Revitalizace Zámečku v projektu IROP 2024–2028  
a ukládá SO ČsOL podepsat příslušné smlouvy. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

Br. František BOBEK informoval o změně v 51. výzvě IROP, která umožňuje podat 
žádost o dotaci na realizaci vnitřní a venkovní expozice. 

Usnesení: RV ČsOL bere informaci o změně v 51. výzvě IROP na vědomí a ukládá 
realizačnímu týmu Zámeček připravit nejpozději do 15. 1. 2024 veškeré potřebné 
podklady a podat žádost o dotaci prostřednictvím Regionální rozvojové agentury 
Pardubického kraje. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

e) Mládež 
Informace: Br. František BOBEK předložil zprávu o projektu ČsOL pro mládež 
k 14. 11. 2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  
 
 
 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 9. prosince 2023 
 

Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o proběhlé kontrole soutěží pro mládež, kterou 
provedlo MO ČR jako poskytovatel dotace. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o projektu ČsOL pro mládež k 14. 11. 
2023. RV ČsOL bere informaci o úspěšně proběhlé kontrole soutěží pro mládež 
na vědomí. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

f) 3. etapa SZP 
Informace: Ses. Alena DITRICHOVÁ předložila zpracovanou tabulku žádostí o SZP 
v rámci 3. etapy. Dále informovala, že včera obdržela žádost na poskytnutí sociální 
výpomoci ve výši 10 tis. Kč pro br. Jirouška. Br. Milan MOJŽÍŠ uvedl, že pro 
proplacení 3. etapy je dostatek financí v rámci dotace MF ČR a tudíž doporučuje 
vyplacení sociální výpomoci v rámci 3. etapy. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje vyplacení sociálně-zdravotní pomoci ve 3. etapě dle 
předložené tabulky včetně zde projednaného navýšení o sociální výpomoc v celkové 
výši 227 206,- Kč. 
Hlasování: 55 – 0 – 1  
 
ad 14) Organizační struktura ČsOL 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil Organizační strukturu ČsOL pro rok 2024 
(viz přílohu zápisu).  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou Organizační strukturu ČsOL pro rok 2024. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 
 
ad 15) Memoranda 

Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil tabulku platných memorand, včetně 
nově uzavřeného memoranda s Muzeem a vzdělávacím centrem čs. legií, z. ú. 

Usnesení: RV ČsOL bere předloženou tabulku platných memorand na vědomí. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 
 
ad 16) Útoky na předsedu ČsOL 

Informace: Br. Jiří FILIP na základě úkolu z minulého jednání PRV ČsOL dne 
21. 11. 2023 předložil návrh Prohlášení Republikového výboru ČsOL k trvajícím 
anonymním útokům na předsedu ČsOL br. Pavla Budinského (viz přílohu zápisu).  

Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje znění Prohlášení Republikového výboru 
ČsOL ve věci anonymní pomlouvačné kampani proti předsedovi ČsOL br. Pavlu 
Budinskému.  
Hlasování: 54 – 0 – 2  
 
ad 17) Termíny jednání volených orgánů ČsOL 2024 

Informace: Br. Jiří FILIP předložil návrh termínů jednání volených orgánů ČsOL 
v roce 2024 (viz přílohu zápisu). Navržených termín 31. 8. koliduje s cestou 
na Slovensko, navrženo bylo přesunout jednání na 24. srpen 2023. 

Usnesení: RV ČsOL po projednání a úpravě schvaluje návrh termínů jednání volených 
orgánů ČsOL v roce 2024. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 
 
 
 
 
 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 9. prosince 2023 
 

ad 18) Akce ČsOL 
a) Kišiněv 

Informace: Br. Jiří CHARFREITAG informoval o zahraniční cestě oficiální 
delegace ČsOL do Kišiněva u příležitosti odhalení památníku čs. dobrovolců. 

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace o uskutečněné cestě do Kišiněva 
na vědomí. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

b) Itálie 2023 
Informace: Br. Jiří FILIP informoval o uskutečněné vzpomínkové pouti do Itálie 
– Doss Alto a Piava.  

Usnesení: RV ČsOL bere informace o uskutečněné cestě do Itálie na vědomí. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

c) Bosna a Hercegovina 2023 
Informace: Br. Viktor ŠINKOVEC informoval o proběhlé vzpomínkové pouti 
novodobých válečných veteránů do Bosny. 

Usnesení: RV ČsOL bere informace o uskutečněné cestě NVV do Bosny a Hercegoviny 
na vědomí. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 

d) Terron a Vouziers 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o proběhlé vzpomínkové pouti 
do Francie. 

Usnesení: RV ČsOL bere informace o vzpomínkové pouti do Francie na vědomí. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 
 
Usnesení: RV ČsOL vyslovuje poděkování všem zaměstnancům a členům ČsOL, kteří se 
podíleli na organizaci zahraničních cest a poutí v roce 2023. 
Hlasování: 56 – 0 – 0 
 
ad 19) Informace pro předsedy jednot 

Informace: Br. Jiří FILIP informoval o zanesení změn po Republikovém sněmu 
ČsOL do spolkového rejstříku (viz přílohu zápisu).  

 
ad 20) Různé 
Br. Pavel BUDINSKÝ vyřídil pozdravy od místopředsedy ČsOL br. Viliama BEKEHO, který 
je zdravotně indisponován a nemůže se proto dnešního jednání zúčastnit. 
 
ad 21) Závěr 
Br. Pavel BUDINSKÝ poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání v 13:35 hod. 

 

Zapsal: ses. Marcela TOLAROVÁ 

 

Ověřili: br. Jiří FILIP   br. Milan MOJŽÍŠ    


